(43) “Nota quod ex parte etiam meritorum nostrorum secundum quod nititur in illis spes nostra etiam non potest nos fallere. Sed nota quod merita nostra dupliciter considerantur. Primo, ut sunt ex gratia ipsius Dei et ab illo conservantur. Secundo, ut sunt ex libero arbitrio nostro et ab illo dependent”. In 2-2, q. 18, a. 4, Ottoboniano Latino 288 (Biblioteca Apostólica Vaticana) f. 52r.

(44) “Spes non nititur illis prout sunt *in nobis et ex nobis*, sed prout sunt *dona Dei et in eius manu*. Itaque secundario prout instrumenta divinae misericordiae nititur illis spes nam ut in causa principali soli Deo sperandum. Hinc perditio nobis solis imputatur, salus autem gratiae Dei et meritis pro ut ex illa sunt. Osee. 13. Perditio tua, auxilium tuum tantummodo in me. Quod concilium Trid. sess. 6, cap. ultimo. Per quod explicantur dicta apostolica quibus videtur negare merita nostra. Explicantur, vel de operibus ante iustificationem, vel prout sunt ex nobis vel in nobis”. Ibid.

(45) “Ad argumentum distingo minorem, possunt merita deficere ex parte subiecti transeat, et nego consequentiam, nam spes non nititur illis prout sunt ex nobis; vel ex parte gratiae Dei dantis valorem illis meritis et sic nego minorem. Exemplum est de fide respectu subiecti et veritatis”. Ibid.

(46) “Et hic prima conclusio. Secundum fidem tenendum, quod spes non solum respicit divinam gratiam et misericordiam, sed etiam nititur effectibus ipsius in nobis ab illa productis, per quos meremur gloria. Probatur. Nam secundum fidem necessaria sunt nostra merita ad vitam aeternam: si vis ad vitam

peranza, pues, es cierta porque no se funda en manera alguna, en nuestra voluntad defectible, sino sólo en Dios y en su eficaz voluntad salvadora (48); pero esta certeza no es infalible porque el hombre, por el mal uso de la libertad, puede perder la vida eterna (49). Por tanto, dice Medina, el cristiano no puede tener una certeza de fe (de conocimiento e infalible) de su propia salvación, sino *una certeza de la confianza* que se resuelve en una actitud de pura confianza en la promesa de Dios que es fiel y en su eficaz voluntad salvadora (50).

Pero si el hombre, pecando, puede perder la vida eterna ¿cómo se compagina la certeza de la esperanza con la incertidumbre intelectual del propio estado de gracia que enseña Santo Tomás? El Aquinate había solucionado el problema, diciendo que la esperanza no se funda principalmente en la gracia ya obtenida, sino en la misericordia de Dios por la cual, el que no tiene la gracia, puede conseguirla y salvarse (51). Los protestantes pusieron de manifiesto

ingredi sevrá mandata. Roma 8, Spes autem non confundit, nam caritas Dei difusa est in cordibus nostris. Roma 8, secundum carnem vixeritis moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaberitis vivemini... Et est expressa definitio concilii Trid. cap. 13...". Ibid. C. Tr. Sess. VI, cap. 13, Dz, 1541...

(47) "Nota quinto, quod quemadmodum non obstat quominus dicatur fidem immediate niti primae veritati, quod recipiatur in nobis ab ipsa prima veritate lumen quo mediante firmiter primae veritate nitatur... sic spes immediate innititur Deo sub ratione beatificativi per misericordiam suam licet huic objecto non possimus uniri nisi Deus in nobis infundat *aliquod auxilium*, ratio quorum est, nam ista quae in nobis recipiuntur habent rationem effectus Dei in nobis quibus aplicamur ad objectum, non tamen habent rationem objecti". MEDINA, In 2-2, q. 17, a. 5, Ott. Lat. f. 50v.

"...spes immediate innititur Deo sub ratione beatificativi per suam misericordiam, quamvis tali objecto non inhaereat sperans nisi mediantibus *auxilio Dei et motione* receptis in se ipso, quae sunt aliquod creatum. Ratio est quia ista, quae in nobis recipiuntur, habent rationem effectus Dei in nobis, quibus aplicamur ad objectum, non autem habent rationem objecti". BAÑEZ, D., *De Fide, Spe et Charitate... Scholastica commentaria in Secundum Secundae...* Salamanca, 1584, q. 17, a. 5.

(48) Cfr. notas 44, 45 y 46.

(49) "Secunda, potest homo iustus deficere a consecutione beatitudinis per peccatum. Probatur eodem concilio, sess. cap. 13, In 2-2, q. 18, a. 4, Ott. Lat. 288, f. 52r CTr. Sess. VI, cap. 13, Dz. 1541.

(50) "Tertia, Nihilominus spes nostra dici debet infallibilis, firma et tuta, quia est expressa definitio concilii ubi supra. Ratio est *nam ex divina promissione et misericordia* quibus nititur non possumus falli, sicut de fide qua nititur. Ibid.

"...Patres loquuntur de *certitudine confidentiae*. Ut vero haec certitudo exacte intelligatur quomodo a certitudine fidei differat, advertat theologus, esse latissimum discrimen. Itaque haec duo differunt valde credo certa fide me consecutorum salutem, aut remisionem peccatorum et spero certo me consecutorum salutem aut remisionem peccatorum". MEDINA, *Expositio in Primam Secundae*, q. 112, a. 5, f. 625. "Primum est Luteranorum. Secundum est dogma catholicorum... Ibid.

(51) S. Th. 2-2, q. 18, a. 4, ad 2um.

(52) Ya Soto, en el *De natura et gratia*, se hace eco de esta objeción protestante: "Et in apologia Melanthon sua qua solet gravitate, adversarii, inquit, infeliciter consulunt hominibus, dum iubent dubitare, utrum consequantur remissionem peccatorum, quomodo morte sustinebunt se isti dubitantes". Soro,

la debilidad de esta solución tomista. Les bastó para ello aplicar esta solución al cristiano que se encuentra en trance de muerte ¿cómo se compaginan en este momento decisivo la certeza de la esperanza con la inseguridad del estado de gracia (52)? Fue mérito de Cayetano hacer un nuevo replanteamiento del problema de la certeza de la gracia, distinto al de Santo Tomás, y más en consonancia con el planteamiento hecho por Lutero: certeza de la gracia fundada, no en criterios humanos (conciencia moral, criterios racionales), sino en el testimonio de Dios. Desde este nuevo punto de vista, Cayetano admite la certeza de estar en gracia, entendida no como una certeza de conocimiento, sino como una *certeza de la confianza* (53). Es inexacto Hennig cuando interpreta esta confianza “como la confianza posible en sí mismo en o durante la cooperación” (54). Esta confianza, según Cayetano, se apoya en el testimonio interno del Espíritu Santo (55). Un estudio detenido del comentario de Cayetano a la carta a los Romanos hubiera ayudado a Hennig a interpretar fielmente el pensamiento del teólogo dominico en este punto. Y aquí está la diferencia fundamental entre Cayetano y Lutero. Mientras para el reformador alemán la certeza de estar en gracia se apoya en la Palabra-promesa recibida por la fe, para el cardenal dominico se apoya en el testimonio interno (no en la revelación) del Espíritu Santo. De ahí que para Lutero esta certeza sea una certeza “iustificatrix”, en cambio, según Cayetano, la certeza de estar en gracia supone que la justificación se ha rea-

---

*De natura et gratia*, l. 3.<sup>o</sup>, c. 10, f. 240r. Cfr. MELANTHON, *Apologia confessionis augustanae*. De iustificatione, en *Operum Omnium Reverendi viri Philippi Melanthonis*, Wittebergae, t. I, p. 68.

(53) “In quo clamamus Abba Pater” ... Nec dicit in quo dicimus (quod commune est christianis omnibus) sed in quo clamamus magnitudine affectus quod est proprium vere filiorum: ut ex hoc quod clamamus... in Spiritu Santo, Pater, signum habere cognoscamus internum quod accepimus spiritum adoptionis. Nam si non esset adoptionis spiritus non spiraret nobis tan confidenter appellare Deum patrem. Et geeminatur prius nomen ad significandum firmitatem et certitudinem fidutiae”. *Epistolae Pauli et Aliorum Apostolorum ad Graecam veritatem castigatae* [...] *iuxta sensum literalem enarratae*, 1532, In *Epistolam ad Romanos*, c. 5, f. 21r;

“Et quoniam testimonium hoc non est de possibile sed de facto (hoc est non est de hoc scilicet quod possumus esse filii Dei, sed de hoc quod sumus filii Dei) ideo donum speciale est. Nam testimonium quod possumus esse filii Dei, inter testimonia comunia fidei comprehenduntur; testimonium autem quod ego sum filius Dei, speciale donum est. *Ibid.*